



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月7日

上場会社名 株式会社 理経
コード番号 8226 URL <https://www.rikei.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
(氏名) 猪坂 哲
(氏名) 長谷川 章詞
TEL 03-3345-2153

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,570	7.9	58		59		92	
2023年3月期第1四半期	2,381	16.0	72		73		143	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 83百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 145百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	6.09	
2023年3月期第1四半期	9.46	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,740	4,318	55.8
2023年3月期	7,288	4,446	61.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 4,318百万円 2023年3月期 4,446百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		3.00	3.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,080	18.2	220		220		250		16.53
通期	10,400	1.1	160	27.1	160	27.4	100	49.4	6.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	15,514,721 株	2023年3月期	15,514,721 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	395,238 株	2023年3月期	395,198 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	15,119,519 株	2023年3月期1Q	15,119,563 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の段階的な緩和が進んだことにより、経済活動は緩やかに持ち直す動きが見られました。しかしながら、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、原材料・エネルギー価格の高騰、為替相場の急激な変動など、先行きは不透明な状態が続いております。

このような環境下、当社グループは、2022年6月に公表いたしました中期経営計画に基づき、様々な事業を通して「ESG投資」、「カーボンニュートラル」への対応、「SDGs」の課題解決を目指すとともに、「多様性」のある「人的資本」への投資や「知的財産」の保護を行うことで競争力の優位性を確保し、収益の更なる拡大を目指しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は25億7千万円（前年同期比7.9%増）となりました。損益面では、一部債権につき、民事再生債権が発生したため、貸倒引当金繰入額2千2百万円を計上したこともあり、販売費及び一般管理費は増加しましたものの、営業損失は5千8百万円（前年同期は7千2百万円の営業損失）、経常損失は5千9百万円（前年同期は7千3百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は9千2百万円（前年同期は1億4千3百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

システムソリューションにおきましては、半導体不足による納期遅延で、大学向けシステム案件の前連結会計年度からのずれ込みが発生したため、売上高は7億1千7百万円（前年同期比28.1%増）、営業損失は9千2百万円（前年同期は1億9百万円の営業損失）となりました。

ネットワークソリューションにおきましては、デジタル放送用設備案件の前連結会計年度からのずれ込みがあったため、売上高は3億9百万円（前年同期比210.5%増）、営業損失は1千4百万円（前年同期は6千2百万円の営業損失）となりました。

電子部品及び機器におきましては、電子部品向け機能性接着剤は好調でしたが、前年同期には連結子会社である株式会社エアロパートナーズにおいて航空機部品高額案件の納入があったため、売上高は15億4千2百万円（前年同期比10.4%減）、営業利益は4千7百万円（前年同期比52.1%減）となりました。

セグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は70億4千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億8千1百万円増加しました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が1億9千1百万円減少しましたが、現金及び預金5億1千3百万円、商品及び製品7千9百万円、前渡金3千1百万円増加したことによりです。固定資産は6億9千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ2千9百万円の減少となりました。これは主に、繰延税金資産3千万円減少したことによりです。

この結果、総資産は77億4千万円となり、前連結会計年度末に比べ4億5千2百万円増加しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は30億5千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億8千7百万円増加しました。これは主に、支払手形及び買掛金2億9千8百万円、未払法人税等3千4百万円減少しましたが、子会社における短期借入金6億7千万円、前受金3億2千6百万円増加したことによりです。固定負債は3億6千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ7百万円減少しました。これは主に、子会社における長期借入金1千万円の減少によりです。

この結果、負債合計は34億2千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億8千万円増加しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は43億1千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億2千8百万円減少しました。これは当期の親会社株主に帰属する四半期純損失9千2百万円、配当金の支払4千5百万円によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありませんが、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものです。実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,249,342	2,762,496
受取手形、売掛金及び契約資産	2,517,034	2,325,713
商品及び製品	505,817	585,742
前渡金	1,025,886	1,057,358
その他	264,528	312,464
貸倒引当金	△409	△300
流動資産合計	6,562,200	7,043,474
固定資産		
有形固定資産	425,323	423,392
無形固定資産	13,925	14,909
投資その他の資産		
投資有価証券	36,441	36,441
繰延税金資産	85,163	55,122
その他	165,406	189,514
貸倒引当金	—	△22,242
投資その他の資産合計	287,010	258,835
固定資産合計	726,259	697,137
資産合計	7,288,459	7,740,612
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,135,822	837,092
短期借入金	530,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	40,560	40,560
未払法人税等	48,152	14,127
前受金	316,477	642,781
その他	398,108	322,540
流動負債合計	2,469,119	3,057,100
固定負債		
長期借入金	129,020	118,880
退職給付に係る負債	204,420	202,401
役員退職慰労引当金	870	1,108
その他	38,044	42,952
固定負債合計	372,355	365,342
負債合計	2,841,475	3,422,443
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,426,916	3,426,916
資本剰余金	615,043	615,043
利益剰余金	527,854	390,370
自己株式	△112,310	△112,320
株主資本合計	4,457,503	4,320,009
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	4,683	8,911
土地再評価差額金	△11,613	△11,613
為替換算調整勘定	△6,131	△1,279
退職給付に係る調整累計額	2,542	2,141
その他の包括利益累計額合計	△10,519	△1,840
純資産合計	4,446,984	4,318,168
負債純資産合計	7,288,459	7,740,612

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,381,797	2,570,447
売上原価	1,921,008	2,066,502
売上総利益	460,789	503,944
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	272,869	280,465
退職給付費用	7,000	7,179
貸倒引当金繰入額	237	22,082
役員退職慰労引当金繰入額	325	237
その他	253,148	252,946
販売費及び一般管理費合計	533,580	562,911
営業損失(△)	△72,791	△58,966
営業外収益		
受取利息	5	61
受取配当金	7	—
受取賃貸料	654	640
補助金収入	264	—
為替差益	998	56
その他	704	1,762
営業外収益合計	2,634	2,522
営業外費用		
支払利息	2,120	1,617
支払手数料	1,421	1,421
その他	5	0
営業外費用合計	3,547	3,038
経常損失(△)	△73,704	△59,483
税金等調整前四半期純損失(△)	△73,704	△59,483
法人税、住民税及び事業税	9,559	4,290
法人税等調整額	59,812	28,352
法人税等合計	69,371	32,642
四半期純損失(△)	△143,075	△92,125
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△143,075	△92,125

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△143,075	△92,125
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15	—
繰延ヘッジ損益	△8,588	4,227
為替換算調整勘定	7,111	4,851
退職給付に係る調整額	△485	△401
その他の包括利益合計	△1,977	8,678
四半期包括利益	△145,053	△83,447
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△145,053	△83,447
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	システムソ リューション	ネットワ ークソリ ューシ ョン	電子部品及 び機 器			
売上高						
外部顧客への売上 高	560,444	99,823	1,721,529	2,381,797	—	2,381,797
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	857	369	15	1,242	△1,242	—
計	561,302	100,193	1,721,544	2,383,039	△1,242	2,381,797
セグメント利益又は 損失(△)	△109,960	△62,523	99,691	△72,791	—	△72,791

(注)セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	システムソ リューション	ネットワ ークソリ ューシ ョン	電子部品及 び機 器			
売上高						
外部顧客への売上 高	717,835	309,974	1,542,636	2,570,447	—	2,570,447
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	—	3,597	2,543	6,140	△6,140	—
計	717,835	313,572	1,545,179	2,576,587	△6,140	2,570,447
セグメント利益又は 損失(△)	△92,415	△14,311	47,759	△58,966	—	△58,966

(注)セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。